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Abstrakt

Exil hrál v dějinách rumunského národa vždy významnou úlohu. Z tohoto důvodu představuje

rumunská literatura psaná v exilu po roce 1945 důležitou součást rumunské literatury jako

celku. Francie se díky jazykové a kulturní spřízněnosti stala jednou z hlavních cílových zemí

rumunských exilových spisovatelů. Úvodní kapitola je věnována popisu, klasifikaci a historii

tohoto jevu v rumunském kontextu; dále se zabývá postavením exilové literatury a její recepcí v

Rumunsku. V práci jsou podle data odchodu do exilu zastoupeni autoři starší (Mircea Eliade,

Virgil Ierunca, Monica Lovinescu) i mladší (Paul Goma, Bujor Nedelcovici, Dumitru

Ţepeneag) exilové generace. Skrze vybraná díla získáváme představu o tvorbě a životě

jednotlivých spisovatelů během procesu integrace v nových podmínkách a zároveň jsme

konfrontováni s reáliemi tehdejšího komunistického Rumunska – hlavním tématem autorů, kteří

jsou představení jako zástupci exilové generace a jejichž prostřednictvím bylo možné načrtnout

základní obraz tohoto jevu v rumunské literatuře.

Kli čová slova: Exilová literatura, politický exil, komunistický režim, hostitelská země, domov,

identita, integrace, adaptace, mateřský jazyk, dvojjazyčnost, disident, Gomovo hnutí, Pitešťský

fenomén, iniciační zkouška.

Abstract

Exile has always played a significant role in the history of the Romanian nation. On that account

the Romanian literature written in exile after 1945 presents an important part of the history of

Romanian literature as a whole. Due to its linguistic and cultural affinity France became one of

the main host countries for Romanian exile writers. The introductive chapter is dedicated to

description, classification and history of this phenomenon in Romanian context; furthermore, it

deals with the position and reception of exile literature in Romania. According to their departure

date in exile two generations of authors are presented: Mircea Eliade, Virgil Ierunca, Monica

Lovinescu who left Romania in 1940s and Paul Goma, Bujor Nedelcovici, Dumitru Ţepeneag

who decided to leave in France in 1970s and 1980s. The chosen works help us to get to know to

the writers´ creation and lives during the process of integration and, simultaneously, we get

familiar with the communist Romania that became the main topics of the exile writers who are

chosen as representatives of their exile generation. Through them the basic survey of this

phenomenon in Romanian literature was drawn up.

Key words: Exile literature, political exile, communist regime, host country, home country,

identity, integration, adaptation, mother tongue, bilingualism, dissident, Goma movement,

Pitesti phenomenon, initiatory ordeal.
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1. ÚVOD

Na počátku své disertační práce bych chtěla pohovořit o několika zásadních

bodech, které měly na její vznik velký vliv.

Impuls ke studiu rumunské exilové literatury mi dala moje vyučující PhDr.

Libuše Valentová, CSc., pod jejímž laskavým vedením disertační práce vznikala. Tímto

tématem jsem se začala zabývat hlavně proto, že šlo o oblast rumunské literatury u nás

téměř neznámou, a také v Rumunsku se jen pozvolna objevovaly odborné práce týkající

se exilu. Během posledních deseti let se však situace výrazně změnila a materiálů

k oblasti rumunského exilu vyšla celá řada, a to jak další doposud nevydaná díla

exilových autorů nebo reedice děl už všeobecně známých, ale především několik

literárněhistorických a lexikografických prací, které významným způsobem obzory

o exilové literatuře rozšířily.

Název disertační práce „Exil jako tvůrčí proces. Kapitoly z rumunské exilové

literatury ve Francii“ byl zvolen po delších úvahách tak, aby co možná nejúplněji

vystihl její obsah. Vzhledem k tomu, že oblast exilové literatury je velmi obsáhlá

a rozmanitá, jsem se nemohla zabývat všemi exilovými autory ani jejich díly. Proto byla

stanovena určitá kritéria pro výběr spisovatelů, mezi něž patří: odchod do exilu po roce

1945 a poté vzniklá díla a tvorba v rumunštině. Z těchto podmínek jsem vycházela při

volbě vhodných autorů, jejichž počet se nakonec ustálil na šesti. Jsou to: Mircea Eliade,

Virgil Ierunca, Monica Lovinescu, Dumitru Ţepeneag, Paul Goma a Bujor Nedelcovici.

Do práce se tedy podařilo zahrnout jak starší, tak mladší generaci rumunských

exilových autorů ve Franci; v případech, kdy to bylo z hlediska cíle této práce nezbytné,

jsem se zabývala i díly vzniklými po roce 1989, protože se téma exilu, byť jeho

objektivní příčiny zmizely, zachovalo a představuje významný zdroj inspirace pro

mnohé autory i dnes. Niterná zkušenost přesazení z jedné země do druhé se promítá do

tvorby spisovatelů, kteří emigrovali po tomto mezním datu. Cílem práce není vytvořit

úplný obraz rumunského exilu a tvorby jednotlivých spisovatelů, nýbrž poukázat

prostřednictvím vybraných autorů a jejich děl na některé aspekty vztahující se přímo či

nepřímo k tematice exilu, který je sám o sobě ústředním tématem práce. Jako

východisko byla použita myšlenka významné představitelky rumunského exilu ve

Francii Monicy Lovinescu ohledně „chápání rumunského exilu v množném čísle,
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protože existuje tolik exilů, kolik je epoch, motivací, lidí“.1 Vytvořením určité části

mozaiky rumunského exilu bychom měli dospět k nalezení typických prvků společných

pro jednotlivé autory a stejně tak identifikovat jejich výlučný charakter vůči ostatním a

zdůvodnit tak, proč byli do práce zahrnuti. Z tohoto důvodu je nutné upřesnit, že

vybraní autoři odešli do exilu v různých časových úsecích, a jejich dílo bylo tedy

zasazeno vždy do jiného kontextu, který je potřeba také zkoumat.

Uvědomuji si, že moje práce není a ani nemůže být vyčerpávající. Ani

v Rumunsku není bádání v této dlouhou dobu zakázané a tabuizované oblasti zdaleka

ještě u konce. Tato práce představuje jen malý zlomek obsáhlého celku, který se nazývá

rumunská exilová literatura, s níž se však český čtenář až na několik výjimek2 neměl

možnost seznámit. Zároveň je na tomto tématu zajímavá jeho prozatímní neuzavřenost;

spisovatelé v exilu, nyní už dobrovolném, setrvávají i dvacet let poté, kdy byla jeho

objektivní příčina odstraněna, a z toho vyplývá jeho stálá aktuálnost.

Překlady citátů a úryvků z rumunských, francouzských, případně anglicky psaných

materiálů (pokud není uvedeno jinak) byly pořízeny autorkou disertační práce.

1 Lovinescu, Monica. „O paranteză cât o existenţă“. Citováno podle Glodeanu, Gheorghe. Încursiuni în
literatura diasporei şi a disidenţei. Bucureşti: Libra, 1999, s.11.
2 Stěžejní odborná i beletristická díla Mircei Eliada byla do češtiny přeložena (viz kapitola
o M. Eliadovi), částečně i díla zbylých dvou členů slavné triády Eugena Ionesca a Emila Ciorana. Ostatní
autoři jsou však prakticky neznámí. Výjimky představují román Hotel Europa (2008) od Dumitra
Ţepeneaga a Chuligánův návrat (2008) Normana Maney, který však emigroval do USA.
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2. STRUČNÝ NÁSTIN PROBLEMATIKY RUMUNSKÉHO EXILU

Na počátku disertační práce se budeme věnovat obecným otázkám exilu jako

společenského jevu, u jehož zrodu stály určité historicko-politické změny. S exilem se

v masovém měřítku setkáváme teprve ve 20. století, nicméně se o něm stručně zmíníme

i z hlediska jeho historického vývoje na území Rumunska.

2. 1 O exilu obecně

Exil lze chápat univerzálně jako stav, kdy lidstvo po vyhnání Adama a Evy

z ráje žije ve stálém exilu a člověk donucený opustit ideální prostor musel začít bojovat

o každodenní chléb. Je zřejmé, že původní praexil lidstva lze jen stěží přirovnat k vývoji

tohoto jevu během dějin, kdy lidé nedobrovolně opouštěli své domovy zejména kvůli

odlišným politickým názorům.

Na počátku je třeba podat stručné vysvětlení základních pojmů z oblasti exilu,

s nimiž budeme pracovat, což především znamená vysvětlit rozdíly mezi pojmy exil,

emigrace a diaspora.

Slovo „exil“ znamenající vyhnanství, exulantství, vyhoštění, je odvozeno

z latinského ex/s/ilium, které vzniklo ze slovesa ex-silire (vyhostit z rodné půdy). Exil je

možné brát jako kategorii útěku vymezeného politickými či kulturně-politickými


[…]


conspiraţiei. Numai o mînă dostoievskiană ar putea să-i descrie pe oamenii din

subterane… cîrtiţe ascunse în casele noastre, pe care le auzeam ronţâindu-ne liniştea,

dar nu le vedeam…“

pozn. 287: „Prin aceasta eu am făcut o terapie prin cuvânt, m-am lecuit de trecutul meu

dureros. Cu alte cuvinte em mă caut de o viaţă întreagă, şi acum pot să spun: Bujor

Nedelcovici nu e Nica, dar e Bujor Nedelcovici. Am încercat să aflu spaţiul, timpul şi

alături de cine am trăit. Aşa că bucuria mea este imensă.“

pozn. 288: „Pentru că trecutul îmi aparţine, face parte din fiinţa mea, aşa cum ar fi un

braţ sau un ochi, nu pot să-l neg şi nu am dreptul să-l uit. Uitarea ar fi sinonimă cu

moartea.“

pozn. 289: „Nicolae Manolescu, când s-a întors de la Paris la Bucureşti, mi-a spus

imediat că scrisoarea pe care i-am dat-o a fost confiscată, urmare a unui control în

buzunare şi în geamantane. Sigur, am fost şocat, surprins şi am acceptat cu dificultate

situaţia. Era o scrisoare-jurnal: 9 file, 43 de paragrafe, în care o informam de cele mai

mici amănunte din viaţa mea, relaţiile cu oficialităţile, prietenii din ţară şi de Paris şi

detalii din viaţa sentimentală şi intimă. Repet… nu am avut curajul şi tăria sufletească s-

o citesc în întregime, nici acum, după trecerea a 21 de ani.

pozn. 290: „Totul era făcut – cu cinism şi brutalitate – pentru a-mi crea o tensiune

nervoasă şi o presiune psihologică şi morală. Eram singur! Simţeam ochii lui Big

Brother în fiecare colţ din cameră. Voiam să vorbesc cu cineva, să schimb o opinie, să
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aud un glas de om, dar ştiam că telefonul este ascultat. Mă duceam în atelierul foto şi

developam fotografiile caselor demolate din cartierul Antim. Acolo, în întunericul

străpuns doar de un bec roşu, izbuteam să uit de cei de afară şi să-mi restabilesc

echilibrul mental şi sufletesc. Pentru a adormi, trebuia să trec prin alte probe. Aveam

insomnii, luam somnifere, trăiam mereu senzaţia că cineva a intrat în casă…“

pozn. 291: „Destinul meu s-a manifestat în perioada „a trei bătăi din aripi ale

Timpului“.

Prima „bătaie de aripă“ a fost…“Acolo“, până la 50 de ani, când am plecat.

ÎMPOTRIVA!

A doua „bătaie de aripă“ a Timpului a fost… „Aici“ şi a început în urma cu opt ani.

ÎMPOTRIVA… „dicţionarului ideilor primite“. Învăţ să re-gândesc ce am gândit şi tot

ce n-am gândit până acum.

A treia „bătaie de aripă“… înainte de Sfârşit.

PENTRU!

Simt cum se apropie. Grégoire este o stavilă. Un meterez în calea EI!

Mai am o singură ambiţie: să nu mor înainte de a atinge cu mâna „aripile câtorva idei

esenţiale“ şi de a încerca să mai scriu… încă un roman.

pozn. 292: „La prima doză nu am adormit. Am vrut să am reprezentarea trecerii în

somn. La a doua doză n-am mai reuşit să sesizez clipa când am adormit. Am ratat

esenţialul! Trăiesc de când mă ştiu cu conştiinţa morţii mele. Aştept acest eveniment cu

o curiozitate enormă! Cred că atunci când se va întâmpla cu adevărat nu o să-mi dau

seama când… am trecut dincolo. O viaţaă întreagă obsedat de un gând pe care ştii că

o să-l ratezi. Cenzura transcendentală a „Marelui Anonim“ ne impiedică să depăşim

pragul ce desparte intenţia de realizarea conştientă a morţii noastre. Acesta să fie sensul

existenţie? Ironia revelaţiilor care nu vor apărea niciodată!“

pozn. 293: „Omul nu poate fi liber decât gândind şi acţionând împotriva propriei sale

naturi. M-am lungit în pat şi m-am gândit la această idee până când am adormit. Să lupţi

împotriva ta pentru a-ţi învinge slăbiciunile, complexele, tăcerile, laşităţile,

neputinţele… Să cunoşti astfel devenirea, transformarea, metanoia şi, în sfârşit, să te

poţi numi: Sunt un om liber! Chiar dacă de fiecare dată mai constaţi servituţi în raport

cu cel pe care ai vrut să-l contrazici şi să-l metamorfozezi…“

pozn. 294: „Oscar Wilde, când a sosit în Statele Unite, a fost întrebat dacă are ceva de

declarat! El a răspuns: ´Nimic altceva decât geniul meu!´ Când o să mă pot purta nu cu
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aceeaşi nonşalanţa, dar cel puţin normal? Poate când o să obţin naţionalitatea franceză şi

´spaima de vameşi´se va diminua până la dispariţie.“

pozn. 295: „N-am făcut nimic special să-i conving pe ‘străini’, dar m-am gîndit deseori

‘ce ar putea să înţeleagă din această pagină sau carte un lector francez sau spaniol?’ Am

încercat să obţin o dimensiune universală fără să-mi uit trăsăturile personale de scriitor

român.“

Původní znění citátů – kapitola „Závěry“

pozn. 296: „Trebuie să învăţăm marxism-leninismul aşa cum îl învaţă şi cei din ţară; noi

avem libertatea de a-l judeca aşa cum e, dar numai după ce l-ai cunoscut ştii cum să

vorbeşti cuiva care l-a învăţat pe de rost. Şi în afară de asta, trebuiesc cercetate celelalte

doctrine politice, învăţată istoria partidelor europene, studiată democraţia nord-

americană.“