Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Olgy Chojnacké "Exil jako tvůrčí proces. Kapitoly z rumunské exilové literatury ve Francii", Praha, 2012

V předložené disertační práci se Mgr. Olga Chojnacka zabývá fenoménem exilové literatury v rumunském písemnictví v době dlouhého období komunistické diktatury ustavené v Rumunsku po druhé světové válce. Správně usuzuje, že exilová zkušenost je vždy jedinečná, a obecnou problematikou exilu se zabývá spíše jen stručně. Z historického hlediska autorka pouze konstatuje, že rumunská exilová literatura – mimochodem neomezující se pouze na Francii – dokázala zachovat kontinuitu domácí předválečné tvorby jakožto paralelního proudu vedle nesvobodné a omezované literatury vznikající na domácí půdě. Jak říká titul, Mgr. Chojnacka se nepokouší zmapovat celý terén rumunské exilové tvorby - ostatně to už bylo provedeno -, ale zaměřuje se na vybranou šestici autorů z těch, kteří tvořili ve francouzském exilu. Zjišťuje přitom, že každý ze zkoumaných spisovatelů narazil na nějaký problém spojený s exilem a že to zpravidla vyústilo v určitý tvůrčí podnět.

Mircea Eliade, filozofizující esejista a známý religionista, který byl do konce 40. let výraznou osobností rumunské literární emigrace ve Francii, vnímal exil jako iniciaci. Skutečnost, že Eliade spojuje vlast s posvátnem, je ovšem pouze teorie kulturologa; jeho pojetí iniciace ve vztahu k cestě domů, tj. „ke středu“, nevypadá příliš přesvědčivě; stejně uměle zní názor, že exil souvisí s tradicí nomádské transhumance balkánských pastýřů. Mgr. Chojnacka přistupuje k Eliadovým složitým myšlenkovým konstrukcím právem kriticky a zajímá se raději o psychologii postav v románových zápletkách, tím spíše, že Eliadovo esejistické dílo je ve francouzštině. Exil jako iniciace má sobě vlastní „dialektiku“, rozpor mezi vlastní a cizinou, jazykem mateřským a cizím, osudový střet, který žádá pochopení a řešení. V románu *Svatojánská noc* se tak autorka zaměřuje na způsob, jakým jeho hrdinové prožívají plynutí času, a v dalším románu *Devatenáct růží* sleduje vliv posvátna. Exulantovi, pro něhož je návrat do vlasti nemožný, nezůstává než vzdálená, takřka nespílitelná naděje, k níž je však třeba umět se dopracovat.

Monica Lovinescu a Virgil Ierunca zasvětili svůj pobyt v exilu službě rumunské literatury a tím jejich činnost dostala nesmazatelný morální, umělecký i politický dosah. Mluvíme-li o angažovanosti literatury - dokonce o její službě veřejnosti - pak sem plným právem patří „fenomén Pitești“ ve své ďábelské hrůznosti vypovídající o zločinech komunistické Securitate, která nemá obdoby ani v metodách gestapa. Z tohoto úhlu pohledu nabývají polemiky, které Lovinescová a Ierunca vedli proti kolaborujícím rumunským spisovatelům, té pravé závažnosti.

Na vztah francouzské levice ke komunismu, o němž si tato vytvářela falešný obraz, a na její pomýlenost si přes svou vlastní levicovou orientaci stěžoval Dumitru Țepeneag. Zdaleka nebyl sám, se zaslepeností příslušníků francouzské intelektuální levice se Sartrem v čele vůči praktikám sovětského

1

komunismu měli deprimující zkušenosti mnozí další exulanti ze střední a východní Evropy, včetně Jana Čepa. Je nepochybně příznačné - a autorka si toho správně všímá -, že Tepeneag patří ke spisovatelům, kteří se po pádu režimu do vlasti nevrátili. Volba deníku, žánru, kterým Tepeneag jinak pohrdá, naznačuje mimo jiné jeho sklony k autobiografickému rukopisu a o téměř svědčí i román *Hotel Evropa*, který je navíc zajímavým narativním experimentem, kde jsou patrné také stopy autorova básnického oneirismu (onirismu?). Snad proto, že spisovatel je šachista, autorku napadlo přirovnat umělecký výraz jeho zkušeností s exilem k šachové hře. Jedná se ovšem o složitou hru vyžadující schopnost strategického myšlení, kterou Tepeneag ve svém díle nepochybně prokazuje, ale chybí zde analýza způsobu, jakým se tento fakt ve zkoumaném rukopisu projevuje.

Paul Goma využil exilu k možnosti svobodné výpovědi o násilném charakteru evropských komunistických diktatur a jeho dílo tak nabývá dokumentárního rázu a politického významu (*Ostinato*). Tím spíše, že Goma, podobně jako Solženicyn, odhaluje a podrobně popisuje jeden z nejcitlivějších bodů komunistické vládní praxe, a to krutost prolhaného režimu. Z formálního hlediska zaujme kandidátčina koncepce významu autentické paměti a procesu amamnézy v genezi literárního díla, což se týká rovněž Gomových autobiografických románů (*Z calidoru, Justa, Bonifacia*).

Svého poměrně krátkého exilu využil Bujor Nedelcovici jako možnosti tvůrčí svobody, kterou mu předtím doma vládnoucí komunistický režim odpíral, a zvolil žánr „politické utopie“ (*Druhý posel*), koncepci exilu jako „iniciační zkoušky“ (*Krotitel vlků*) nebo později „slovní terapie“ a „hledání sama sebe“ s využitím poznatků ze záznamů, jež si na něho vedla rumunská státní bezpečnost (*Papírový tygr. Já, Nica a Securitate*), zatímco v denících si připomíná exilem způsobená traumata.

Mgr. Chojnacka dochází takto na základě logické argumentace posléze k závěru, že exil je pro každého spisovatele jakožto střet jazyků a kultur specifická výzva, přesněji řečeno rozhodující zkouška, na niž musí nějakým způsobem reagovat. Konstatuje, že vybraných šest autorů nalézá řešení v „tvůrčím úniku“, což by bylo dost obecné tvrzení, kdyby se úspěšně nepokusila nalézt příslušné odpovědi definující jejich prožívání „vnitřního exilu“ v předchozích dílčích závěrech. Podle mého názoru jde o pečlivě zpracovanou, originální a podnětnou práci, která je cenným přínosem pro další bádání v tomto směru. Je třeba ocenit autorčinu snahu zamyslet se také nad tím, jak fungoval a funguje proces propojování exilové a domácí rumunské literatury. Dále hodnotím velmi kladně bohatou sekundární literaturu k obecné problematice i k jednotlivým autorům. Pokud jde o kritické připomínky nebo případné dotazy, konstatuji, že v úvodu uvádí Mgr. Chojnacka přesně definovaná kritéria, na jejichž základě hledala autory zamýšleného korpusu; bylo by nicméně zajímavé vědět, co ji při konečném výběru přivedlo právě k těm šesti „vhodným“, na nichž se její výběr „ustálil“. Specifická otázka týkající se Tepeneagova rukopisu byla položena již výše. V předložené práci postrádám koncepci transkripce rumunských jmen a jejich skloňování. S aplikací jakékoli normy se v praxi nepochybně vynoří spousta potíží, nicméně je třeba se o to

alespoň pokusit. Uvádím jen několik příkladů k zamyšlení: Ionescem, Virgila C. Gheorghia, Dumitra Tepeneaga, V. Iaruncy, malířka Sterian, Iona Barba nebo dům Lovinescu, podle Lovinescu, M. Lovinescu (gen.), Monicy Lovinescu, Ceaușescových narozenin a tak dále a podobně. Poznámky uvedené v tomto odstavci však nijak nesnižují vysokou úroveň předložené práce.

Závěrem proto prohlašuji, že disertační práce Mgr. Olgy Chojnacké jednoznačně splňuje náročné požadavky na takovou práci kladené, a proto bez výhrad souhlasím, aby byla uznána jako součást řízení o udělení vědecké hodnosti Ph. D.

V Brně dne 26. listopadu 2012

Prof. PhDr. Jiří Šrámek, CSc.

Handwritten signature of Prof. PhDr. Jiří Šrámek, CSc. in black ink.